
 
 

 

1 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

                        VIEDMA,   01 DE OCTUBRE DE 2021 

 

 

VISTO:  

 

El Expediente Nº 89112-EDU-2017, del registro del Ministerio de Educación y 

Derechos Humanos - Consejo Provincial de Educación,  y   

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Resolución Nº 3558/18 se aprobó la convocatoria a Concurso            

de Antecedentes y Oposición para la designación de profesores titulares en los Institutos de 

Formación Docente Continua de la Provincia de Río Negro; 

 

 

Que en la mencionada normativa se aprobó la nómina de cargos vacantes en los 

Instituto de Formación Docente Continua  y se estableció el cronograma de actividades comprendidas 

en la convocatoria, encuadradas en el Reglamento de Concursos de Profesores Titulares, aprobado por 

Resolución Nº 2429/16; 

 

 

 Que las mencionadas actividades contemplan la convocatoria a estudiantes y 

referentes académicos, externos y pertenecientes a los Institutos de Formación Docente Continua, 

para la conformación de las mesas evaluadoras, en función de las unidades curriculares y carreras;  

 

 

Que por Disposición Nº 277/18   la Dirección de Educación Superior   aprobó 

la Nómina de Postulantes  al  Concurso  a  los  fines  de  su publicación, observaciones y 

recusaciones, en el periodo establecido en el reglamento; 

 

 

Que es necesaria la designación de los Integrantes de las Mesas Evaluadoras 

para el campo de la Formación Específica del Profesorado de Educación Especial; según Cronograma, 

Anexo II de Resolución Nº 3422/21 

 

 

Que se requiere la emisión de la norma legal correspondiente; 

 

 

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por los Artículo 165º y 167º de la Ley F  4819; 

 

EL VOCAL / LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

                                                                   R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1°.- DESIGNAR, a  las/los  integrantes  de  las  Mesas  Evaluadoras  para  el Campo  de   

                             la  Formación Específica del Profesorado de Educación Especial con Orientación en 

Discapacidad Intelectual, que conforman el Anexo I de la presente; en el marco del  Concurso  de  

Antecedentes y Oposición destinados a la cobertura de cargos docentes en los Institutos de Formación 

Docente Continua de la Provincia de Río Negro, convocado por la Resolución Nº 3558/18.- 

 



 
 

 

2 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER,   que   las   fechas    de   actuación  de las Mesas Evaluadoras de los  

                                cargos  vacantes están comprendidas en el periodo estipulado en el Anexo II de la 

Resolución 3422/21.-  

 

ARTÍCULO 3°.- REGISTRAR,    comunicar    por    la    Secretaria    General,    a   la   Dirección   de  

                            Educación Superior, por su intermedio a los  interesados, y archivar.- 

                             

                  

                   

RESOLUCIÓN N°        4742        

DES/SG/dm.- 

 

 
Mgter. Angélica PORTALES 

Vocal Gubernamental 

Consejo provincial de Educación 
Provincia de Río Negro 

 

  



 
 

 

3 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

                                                  ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº        4742                   

CARRERA: PROFESORADO DE EDUCACIÓN ESPECIAL CON ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

 MESA Nº1 : (IFDC Bariloche y Villa Regina) 

Unidades Curriculares: "Problemáticas Contemporáneas de la Educación Especial" y   

"Problemáticas de la Subjetividad y la Discapacidad Intelectual” 

Apellido y Nombres D.N.I. Tipo de jurado 

ALMEIDA, María Eugenia 22.837.620 Jurado Profesor Externo 

MARTIN, Diana  5.409.200 Jurado Profesor Externo 

ARCH, Karina Gabriela  21.586.642 Jurado Profesor Externo 

YARZA DE LOS RIOS, 

Alexander 3.400.095 Jurado Profesor Externo 

STRADA, Vilma Guadalupe 25.993.553 Jurado Profesor Externo 

USABARRENA, Sandra Judith  18.531.355 Jurado Profesor IFDC 

LOZADA, Candelaria 39.075.150 Jurado Estudiante IFDC 

AGUIRRE, Jimena Isabel Petrona  26.536.159 Jurado Profesor IFDC Suplente 

MATAMALA, Silvia Roxana 24.547.166 Jurado Estudiante IFDC Suplente 

 

MESA Nº2 :  (IFDC Bariloche y Villa Regina) 

Unidad Curricular: "Educación Psicomotríz"  

Apellido y Nombres D.N.I. Tipo de jurado 

CELADA, Beatriz Margarita 12.979.271 Jurado Profesor Externo 

KIPEN, Esteban  21.774.381 Jurado Profesor Externo 

BELIU, Julia Patricia  30.144.635 Jurado Profesor IFDC 

GUERRICO, Mariana 25.590.679 Jurado Estudiante IFDC 



 
 

 

4 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

FERNÁNDEZ, María Soledad 26.787.217 Jurado Profesor IFDC Suplente 

BESANCON, Nadia Anabela 32.190.219 Jurado Estudiante IFDC Suplente 

 

MESA Nº3 :  (IFDC Bariloche y Villa Regina) 

Unidad Curricular: "Taller de Lenguajes Estético – Expresivos"   

Apellido y Nombres D.N.I. Tipo de jurado 

BOLTRINO, Pedro Jose 13.492.217 Jurado Profesor Externo 

MISISCHIA, Bibiana 18.394.181 Jurado Profesor Externo 

DE PIANO, Rafael Alfonso 11.224.456 Jurado Profesor Externo 

TROZZO, Ester 6.220.013 Jurado Profesor Externo 

GÓMEZ MURILLAS, Fernanda  32.744.631 Jurado Profesor Externo 

PADEGIMAS, María Paula 32.714.659 Jurado Profesor Externo 

GONZÁLEZ, Rafael  25.449.225 Jurado Profesor IFDC 

MATMALA, Silvia Roxana 25.547.166 Jurado Estudiante IFDC 

SCHULTE, Rosario  29.477.887 Jurado Profesor IFDC Suplente 

VERON, Melany Denise 41.782.475 Jurado Estudiante IFDC Suplente 

  

MESA Nº4 : (IFDC Bariloche y Villa Regina) 

Unidades Curriculares: "Ciencias Sociales y su Didáctica" - "Problemáticas de la Evaluación 

Educativa en la Educación Especial" - "Abordajes Pedagógico  Didácticos en Sujetos con 

Discapacidad Intelectual"     

Apellido y Nombres D.N.I. Tipo de jurado 

VERCELLINO, Soledad 26.325.482 Jurado Profesor Externo 

CARBAJO, Nora Alcira 21.505.392 Jurado Profesor Externo 

ARCH, Karina Gabriela 21.586.642 Jurado Profesor Externo 



 
 

 

5 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

AMADO, Mónica Graciela 14.930.915 Jurado Profesor Externo 

BONACCHI, Nilda 14.566.292 Jurado Profesor Externo 

LONDERO, Patricia Noemí 17.506.104 Jurado Profesor IFDC 

RIZZO, Florencia 40.101.450 Jurado Estudiante IFDC 

FERNÁNDEZ, María Soledad 26.787.217 Jurado Profesor IFDC Suplente 

RODRÍGUEZ, Alma Jazmín 42.287.381 Jurado Estudiante IFDC Suplente 

 

MESA Nº5: (IFDC Bariloche y Villa Regina) 

Unidades Curriculares: "Comunicación y Trastornos del  Lenguaje" - "Bases 

Neuropsicobiológicas del Aprendizaje en Sujetos con Discapacidad Intelectual " - "Abordajes 

Pedagógicos de la Discapacidad Múltiple" 

Apellido y Nombres D.N.I. Tipo de jurado 

YARZA, María Virginia  18.429.143 Jurado Profesor Externo 

VISOTSKY, Natalia 33.200.940 Jurado Profesor Externo 

ALMADA, María Carolina 28.372.283 Jurado Profesor IFDC  

ARCE, Cintia Marianela 39.867.120 Jurado Estudiante IFDC 

AGUIRRE, Jimena Isabel Petrona  26.536.159 Jurado Profesor IFDC Suplente 

VERON, Melany  Denise 41.782.475 Jurado Estudiante IFDC Suplente 

 

 


